
Nº 224, terça-feira, 24 de novembro de 2015180 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015112400180

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PROCESSO No- 588/2015 - Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento e instalação de Sistema de Circuito Fechado de Te-
levisão - CFTV nos prédios que abrigam os Fóruns Trabalhistas de
Araraquara, Limeira e Presidente Prudente. ENVIO DAS PROPOS-
TAS até as 12h e INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS às 14h, do dia
04/12/15, ambos no site www.licitacoes-e.com.br. EDITAL E IN-
FORMAÇÕES na sala Coord. Licitações, 12 às 18 h, fone: 19-3232-
8519, na Rua Dr. Quirino, 1080, 5º, Campinas/SP e no site acima.

MARIA INÊS CANELLA GARDIN
Assistente de Licitações

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O TRT da 15ª Região torna público os seguintes avisos de
Registro de Preços:

Ata No- 082/15, referente ao Processo de Compra No-

0527/2015, Pregão Eletrônico, firmada entre este E. Tribunal e ELI-
ZABETE MONTEIRO ALVES - ME, CNPJ 10.256.969/0001-81,
para eventual aquisição de açucar orgânico, para uso da Seção de
Copa deste E. Tribunal, bem como, nas mesmas condições, do Mi-
nistério Público do Trabalho - PRT 15ª Região, Órgão Participante
neste Registro de Preços.Data de assinatura: 19/11/2015. Vigência: 12
meses. Valor: R$ 23.994,00. Detalhamento do objeto, valores uni-
tários e quantitativos podem ser consultados em http://por-
tal.trt15.jus.br/web/guest/acessar-as-atas-de-registro-de-precos-a-par-
tir-de-2008-

PAULO EDUARDO DE ALMEIDA
Diretor-Geral

SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: No- 000097900-94.2008.5.15.0895 PA. Convênio: 04/2009.
Espécie: VI TA. Partes: TRT e Município de Campos do Jordão.
Objeto: prorrogação da vigência do convênio por 12 (doze) meses, de
11/11/2015 a 10/11/2016. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 116. As-
sinam: pelo TRT, Lorival Ferreira dos Santos, e pelo Município,
Frederico Guidoni Scaranello. Data: 19/10/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 16ª REGIÃO

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços No- 46/2015. Objeto: Aquisição de Escada.
Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região. Con-
tratado: Atlantis Comércio de Máquinas e Equipamentos Ltda - EPP
(CNPJ: 10.596.399/0001-79). Item 16: Valor Unitário R$ 415,00.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. No- 30/2015. Processo:
3832/2015.

Ata de Registro de Preços No- 48/2015. Objeto: Aquisição de Te-
levisão de 50". Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª
Região. Contratado: Rei Tech Eireli - EPP (CNPJ: 16.778.654/0001-
80). Item 19: Valor Unitário R$ 2.531,00. Vigência: 12 (doze) meses
a partir da publicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão
Eletrônico. No- 30/2015. Processo: 3832/2015.

Ata de Registro de Preços No- 53/2015. Objeto: Aquisição de Fogão e
Escada. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: Brasidas Eireli - ME (CNPJ: 20.483.193/0001-96). Item
14: Valor Unitário R$ 606,79 e o item 15: Valor Unitário R$ 179,77.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da publicação no DOU. Mo-
dalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. No- 30/2015. Processo:
3832/2015.

Ata de Registro de Preços No- 60/2015. Objeto: Aquisição de Ves-
tuários. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: Silvenina Uniformes Ltda - EPP (CNPJ:
18.386.337/0001-44). Item 05: Valor Unitário R$ 383,33 e o item 08:
Valor Unitário R$ 35,46. Vigência: 12 (doze) meses a partir da pu-
blicação no DOU. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico. No-

33/2015. Processo: 3504/2015.

Ata de Registro de Preços No- 61/2015. Objeto: Aquisição de Ves-
tuários. Contratante: Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.
Contratado: GHC Uniformes profissionais Ltda - EPP (CNPJ:
10.242.466/0001-57). Item 06: Valor Unitário R$ 41,98. Vigência: 12
(doze) meses a partir da publicação no DOU. Modalidade de Li-
citação: Pregão Eletrônico. No- 33/2015. Processo: 3504/2015.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROTOCOLO: 1377/2014. Primeiro Termo Aditivo ao Contrato No-

38/2014. CONTRATANTE: TRT 16ª Região. CONTRATADA:
MAHCRO SERVIÇOS E LIMPEZAS E COMÉRCIO EM GERAL
LTDA. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência, pelo período de
12 meses e retificação da alínea "l" da cláusula dezessete do Contrato

38/2014. VIGÊNCIA: 17/11/2015 a 16/11/2016. RETIFICAÇÃO: os
salários dos empregados vinculados à prestação dos serviços serão
pagos pela CONTRATADA até o 5º dia útil do mês subsequente, via
depósito bancário na conta do empregado. DATA DA ASSINATURA:
09/10/2015. ASSINAM: Desembargador Presidente, Luiz Cosmo da
Silva Júnior (P/Contratante) e a Sr. Edson Alves Carvalho. (P/Con-
tratada).

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 17ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 39/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade PREGÃO, na forma ele-
trônica, visando contratação de empresa para a realização de serviços
de adequações na infraestrutura dos andares e dos grupos-geradores,
conforme especificações descritas no edital. A sessão pública, por
meio da internet, acontecerá dia 09 de dezembro de 2015, às
13h30min, sendo o acolhimento de propostas encerrado no dia 09 de
dezembro de 2015, às 13 horas. A licitação será realizada no site
www.licitacoes-e.com.br, provido pelo Banco do Brasil S/A. O edital
encontra-se disponível no site www.trtes.jus.br e www.licitacoes-
e.com.br. Informações adicionais poderão ser obtidas pelo telefone
(27) 3321-2404/2429, de 12 às 19 horas, ou pelo endereço de correio
eletrônico licitacoes@trtes.jus.br.

GENÉSIO ROSAS BRITTO
Pregoeiro

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADES DE LICITAÇÃO

PROCESSO: TRT/18ª PA 24551/2015. CONTRATADA: HIRATA &
ASSOCIADOS CONSULTORIA E PROJETOS ESTRUTURAIS
CNPJ: 07.259.601/0001-62. OBJETO: Avaliação estrutural e elabo-
ração de parecer técnico da estrutura afetada em decorrência de in-
cêndio ocorrido na obra do Complexo Trabalhista de Goiânia. FUN-
DAMENTO LEGAL: Art. 25, "caput", II, e art.13, II e §3º, da Lei
8.666/93. AUTORIZAÇÃO: Dr. Ricardo Lucena, Diretor-Geral, em
13/11/15. RATIFICAÇÃO: Desembargador Aldon do Vale Alves Ta-
glialegna, Presidente do TRT/18ª Região, em 23/11/15.

D I R E TO R I A - G E R A L
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 91/2015 - UASG 080020

No- Processo: 18702/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
de empresa especializada para prestação dos serviços de sonorização,
transmissão, projeção de imagens e filmagem de cursos e solenidades
do TRT 18ª Região, no ano de 2016, conforme condições do edital.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 24/11/2015 de 08h00 às
17h59. Endereço: Rua 51 C/ T-1 No- 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor
Bueno GOIANIA - GO. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2015
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
07/12/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

THAIS ARTIAGA ESTEVES NUNES
Pregoeira

(SIDEC - 23/11/2015) 080020-00001-2015NE000079

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº. 2.845/2015; Espécie: Contrato TRT 19ª AJA 032/2015;
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Con-
tratada: PROCESSOR INFORMÁTICA S/A; CNPJ:92.232.081/0001-
73; Objeto: Aquisição de licenciamento de software, conforme es-
pecificação descrita no Anexo "I"- Termo de Referência, e seus ane-
xos, do Edital Pregão Eletrônico No- 57/14 do TRT 4ª Região; Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico; Base Legal: Leis nºs. 10.520/2002 e
8666/93; Decretos nºs. 3.555/00, 3.693/00 3.784/01, e a legislação
complementar, vigente e pertinente à matéria; Dotação Orçamentária:
Programa de Trabalho nº. 02.126.0571.2C73.0001, Natureza da Des-
pesa 4490.39, Nota de Empenho: 2015NE000817, de 08/10/2015;
Valor do contrato: global de R$ 6.950,00; Vigência: 90 dias a contar
da assinatura do contrato; Assinatura: 26/10/2015; Signatários: Des.
Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região e o Sr. Cesar
Balarine Cavalheiro Leite, pela contratada. Publicação DOU:
2 4 / 11 / 2 0 1 5 .

Processo nº. 1.580/2015; Espécie: Contrato TRT 19ª AJA 031/2015;
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Con-
tratada: GRUPO NORDESTE REFRIGERAÇÃO LTDA; CNPJ:
08.374.804/0001-62; Objeto: Aquisição de 2 (dois) aparelhos de re-
frigeração do tipo Split Cassete, conforme especificação constante no
Edital do Pregão Eletrônico n.008/2015 e seus anexos e Ata de
Registro de Preços de f. 625/627; Base Legal: Leis nº. 10.520/2002,
no Decerto n. 5.450/2005, na Lei Complementar n.123/2006,
8.666/93 e 9.784/99 e suas alterações com as demais normas legais

aplicáveis à espécie; Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
nº. 02.122.0571.4256.0027, Natureza da Despesa 449052; Nota de
Empenho: 2015NE000791 de 01/10/2015; Valor do contrato: total de
R$ 9.000,00; Vigência: de 12 meses, contados da data do recebimento
do instrumento contratual já devidamente assinado; Assinatura:
27/10/2015; Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do
TRT 19ª Região e o Sr. Domingos Genival da Silva Pereira, pela
contratada. Publicação DOU: 24/11/2015.

Processo nº. 42.696/2014; Espécie: 1º Termo Aditivo a Ata de Re-
gistro de Preços originária do Pregão No- 49/2014; Pactuante: TRT da
19º Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80 e a empresa JCO ELETRO
EIRELI-ME, CNPJ: 21.151.514/0001-18; Objeto do Aditivo: Revisão
dos preços registrados para o Lote 2, itens 2,3 e 4; Lote 4, itens
13,14,15 e 16, nos termos do subitem 14.1 do Edital do Pregão
Eletrônico No- 49/2014 e Parecer AJA No- 243/2015 à f. 832/834 e
despacho da Senhora Ordenadora de Despesas à f. 839; Signatários:
Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, e o Srª.
Jussara Campos Fernandes de Oliveira, pela a empresa JCO Eletro
Eireli-ME. Publicação no DOU: 24/11/2015.

Processo: 37.730/2013; Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato
TRT/AJA No- . 012/2014; Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ:
35.734.318/0001-80; Contratada: COMPANHIA ENERGÉTICA DE
ALAGOAS - CEAL; CNPJ: 12.272.084/0001-00; Objeto do aditivo:
prorrogar a vigência por 12 meses, com inicio a contar do dia
01.01.2016 e término no dia 31/12/2016; Base Legal: Lei nº. 8.666/93
e demais normas legais aplicáveis à espécie; Assinatura: 27/10/2015;
Signatários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Re-
gião, pelo contratante e o Sr. Almir Pereira Menezes, pela contratada;
Publicação no DOU: 24/11/2015.

Processo: 2.974/2011; Espécie: 11º Termo Aditivo ao Contrato de
prestação de serviços de caráter operacional referente à digitalização
de processos; TRT 19ª AJA 029/2011; Contratante: TRT da 19ª Re-
gião; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS
AMIGOS E PAIS DE PESSOAS ESPECIAIS- AAPPE.; CNPJ:
24.479.149/0001-63; Objeto do aditivo: estabelecer a supressão de 02
(dois) postos de serviço de digitalizador, com efeito a partir da data
da assinatura do termo contratual. Em razão da supressão prevista
nesta Cláusula, o valor contratual passa a ser de R$ 7.370,51, sendo
R$ 2.500,36 referente a 1 (um) posto de serviço de supervisor e R$
4.870,15 referente aos 3 (Três) postos de serviço de digitalizador;
Base Legal: Lei nº. 8.666/93 e demais normas legais aplicáveis à
espécie; Assinatura: 26/10/2015; Signatários: Des. Pedro Inácio da
Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo contratante e o Srª. Iraê
Cardoso, pela contratada; Publicação no DOU: 24/11/2015.

Processo: 29.016/2013; Espécie: 3º Termo Aditivo ao contrato de
prestação de serviços de tráfego de chamadas para o 0800 - TRT 19ª
AJA 0036/2013; Contratante: TRT 19ª Região, CNPJ:
35.734.318/0001-80; Contratada: CLARO S/A. CNPJ:
40.432.544/0001-47; Objeto do Aditivo: Prorrogar a vigência do pre-
sente ajuste por mais 12(doze) meses, tendo por termo inicial
03/10/2015 e termo final 02/10/2016. Base Legal: Lei 8.666/93 e
alterações posteriores; Assinatura: 30/09/2015; Signatários: Des. Pe-
dro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região, pelo Contratante,
e as Sras. Cristiane Lira da Silva e Amanda Sá Barreto de Souza, pela
contratada; Publicação no DOU: 24/11/2015.

Processo: 77.651/2010; Espécie: 8º Termo Aditivo ao Contrato de
prestação de serviço telefônico móvel - TRT 19ª AJA 007/2010;
Contratante: TRT da 19ª Região; CNPJ: 35.734.318/0001-80; Con-
tratada: CLARO S/A; CNPJ: 40.432.544/0001-47; Objeto do aditivo:
Prorrogar em caráter excepcional o prazo de vigência por mais 02
(dois) meses, com efeitos a contar de 30/09/2015, ficando acordado
entre as partes que o presente ajuste será rescindido antecipadamente;
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
02.122.0571.4256.0027, Natureza de Despesa nº. 339039, Nota de
Empenho nº. 2015NE000784; Base Legal: Lei nº. 8.666/93 e demais
normas legais aplicáveis à espécie; Assinatura: 29/09/2015; Signa-
tários: Des. Pedro Inácio da Silva, Presidente do TRT 19ª Região,
pelo contratante e as Sras. Cristiane Lira da Silva e Amanda Sá
Barreto de Souza, pela contratada; Publicação no DOU: 24/11/2015.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 20ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 32/2015

O Tribunal Regional do Trabalho da 20ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, do
tipo menor preço, em regime de empreitada por preço unitário, ob-
jetivando a CONTRATAÇÃO DE SUPORTE TÉCNICO AOS ATI-
VOS DE INFRAESTRUTURA DE TIC DO SITE PRINCIPAL E
BACKUP DO TRT DA 20ª REGIÃO. O certame será realizado
através do site www.licitacoes-e.com.br nas seguintes datas e ho-
rários: Envio eletrônico das propostas - a partir das 17hs do dia
24/11/2015. Abertura das propostas: às 11 do dia 09/12/2015. Início
da sessão de disputa de preços: às 11h do dia 10/12/2015. O edital
completo encontra-se disponível no endereço www.trt20.jus.br. In-
formações adicionais poderão ser obtidas através do e-mail
c p l @ t r t 2 0 . j u s . b r.

Aracaju, 23 de novembro de 2015.
SIDNEY FONTES SILVA

Pregoeiro


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-24T05:46:21-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




